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Kvinder hæmmes af skatten 

 

Et flertal af danskere er enige i, at lavere skat på ar-
bejde vil veksle husarbejde og gør-det-selv arbejde til 

flere timer på jobbet. Det viser en ny opinionsunder-
søgelse foretaget af Megafon for DI. Samtidig viser 

undersøgelsen, at i en fjerdedel af husstandende er 
mindst én person gået ned i tid eller takket nej til at 

arbejde mere. I langt de fleste tilfælde er det kvinder-
ne som har valgt at arbejde mindre. For en stor grup-

pe, har skatten haft en afgørende indflydelse på be-
slutningen om, at arbejde mindre.  

 
En ny opinionsundersøgelse foretaget af Megafon for DI viser, 

at danskerne er villige til at veksle husarbejde og gør-det-selv 
arbejde til flere timer på jobbet - forudsat altså at skatten på 

arbejde bliver sat ned. Således svarer 54 pct. af danskerne, at 
de er enige i, at lavere skat på arbejde vil få flere til at tilbringe 

mere tid på arbejdet og købe sig til mere praktisk hjælp i 
hjemmet. Kun 26 pct. er helt eller overvejende uenige i dette.   

 

Hvis skatten på arbejde sænkes vil flere tilbringe mere tid på arbejdet og købe 

sig til mere praktisk hjælp i hjemmet
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Kilde: Opinionsundersøgelse foretaget af Megafon for DI, september 2008.

 
 

Samtidig viser undersøgelsen også, at i 26 pct. af de adspurgte 
husstande, har mindst én i husstanden på et tidspunkt været 

på nedsat tid eller sagt nej tak til at gå permanent op i tid. Ser 
man på kønsfordelingen er tendensen tydelig. Det er primært 

kvinderne der går på nedsat tid eller siger nej tak til at arbejde 
mere. Hvor 22 pct. af kvinderne svarer, at de selv er gået ned i 

tid eller har takket nej til mere arbejde, er den tilsvarende 
blandt mændene kun ca. 10 pct. Undersøgelsen understøtter 
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således tal fra Danmarks statistik, der viser, at der er en over-
vægt af kvinder i forhold til mænd som vælger at gå på deltid 

eller som ikke ønsker at arbejde mere.  
 

Har du eller en anden i husstanden arbejdet på nedsat tid eller sagt nej tak til 

at gå permanent op i tid?
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Kilde: Opinionsundersøgelse foretaget af Megafon for DI, september 2008.

 
 
Ser man på hvorfor, familierne vælger at lade én i husstanden 

arbejde lidt mindre, så svarer 29 pct. at beslutningen i høj eller 
meget høj grad har været forårsaget af, at det rent økonomisk 

ikke kan betale sig at arbejde mere på grund af skatten. For i 
alt hele 57 pct. har skatten haft indflydelse på beslutningen, 

mens kun er ca. 42 pct. helt afviser, at skatten har haft en ind-
flydelse. 

 
Skatten koster kvinderne på karrieren 

Godt 196.000 danske kvinder på mellem-, højt eller topleder-
niveau1 arbejder i dag mindre end 37 timer om ugen. Ser man 

på deres mandlige kollegaer er det kun 58.000 som arbejder 
mindre end 37 timer. Samfundet får derved ikke det fulde ud-

bytte af kvindernes kompetencer, ligesom kvinderne reducerer 
deres karrieremuligheder, når de går ned i tid. 

 

Andelen af henholdsvis mandlige og kvindelige topledere, 

lønmodtagere på højeste niveau og mellemniveau, der ar-

bejder mindre end 37 timer ugentligt 

                                                        
1
 Kilde: Danmarks statistik. 
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Det er i Danmark i høj grad de mere veluddannede kvinder 

som påvirkes af de høje marginalskatter i form af et reduceret 
arbejdsudbud. Således er Danmark et af de få lande, hvor højt-

uddannede kvinder arbejder mindre i gennemsnit end deres 
lavere uddannede medsøstre. Ud af 17 vesteuropæiske lande er 

det kun 5 lande inkl. Danmark hvor en højere uddannelse til-
syneladende har en negativ effekt på kvinders arbejdsudbud. I 

de fire øvrige lande er dette også gældende for mændene, hvil-
ket ikke er tilfældet i Danmark. Danmark er således det eneste 

land, hvor høj uddannelse får mænd til at arbejde mere og 
kvinder til at arbejde mindre. Det betyder, at Danmark er det 

eneste land hvor forskellen i arbejdstiden mellem mænd og 
kvinder rent faktisk stiger med uddannelsesniveauet.  

 

Kvinders arbejdstid efter uddannelse
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Sænk skatten – styrk kvindernes karrieremuligheder 

DI har tidligere påpeget, at den høje danske marginalbeskat-

ning især har en negativ effekt på kvindernes arbejdsudbud. 
Det skyldes, at høj marginalbeskatning fordyrer – og dermed 

reducerer – familiernes køb af huslige tjenester; først og 
fremmest rengøring, tøjvask, madlavning og indkøb. Når disse 

opgaver skal fordeles i husstanden, tilsiger økonomisk fornuft, 
at det primært er den med den laveste timeløn, der påtager sig 
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opgaverne – hvilket i overvejende grad vil sige kvinden. Kvin-
der bruger således i gennemsnit 9-12 timer mere om ugen på 

husholdningsarbejde og andet ulønnet arbejde end deres 
mænd2. 

Marginalskat og arbejdstid (kvinder)
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Figur 4 viser, hvordan en afskaffelse af mellem- og topskat3 

sandsynligvis vil kunne øge de højtuddannede kvinders ar-
bejdstid med godt 2½ t/uge. Herved vil de danske kvinders 

arbejdstid komme på niveau med Finland (ca. 31½ t/uge).  
 

En ekstra arbejdstid på ca. ½ time om dagen for samtlige 
Danmarks 385.000 højtuddannede kvinder, svarer til et ekstra 

arbejdsudbud af højtuddannet arbejdskraft på ca. 30.000 fuld-
tidsstillinger. Det er der hårdt brug for i en tid, hvor arbejds-

markedet efterspørger kvalificeret arbejdskraft, og vil kunne 
afhjælpe flaskehalse på arbejdsmarkedet og mangel på f.eks. 

læger og ingeniører mv. 
 

Med en gennemsnitlig timeløn på ca. 220 kr. vil dette ekstra 
arbejdsudbud alene give et øget skatteprovenu på godt 6 mia. 

kr. inkl. afgifter af afledt forbrug. Hertil kommer effekten, når 
tidligere gør-det-selv arbejde konverteres til professionelt hus-

arbejde. Hvis man forsigtigt antager, at 2½ times ekstra ar-
bejdstid (på arbejdsmarkedet) for højtuddannede kvinder med-

fører køb af ekstra 1½ timers professionelt husarbejde, så giver 
det en øget efterspørgsel på ca. 20.000 ufaglærte fuldtidsstil-

linger indenfor rengøring, vask, etc. Denne aktivitet vil øge 
skatteprovenuet med yderligere knap 2,5 mia. kr.4 

 

                                                        
2
 DI Business 13. august 2007 

3
 Dette vil reducere afstanden mellem den højeste og laveste margi-

nalbeskatning til godt ét procentpoint (beskæftigelsesfradraget). 

4
 Inkl. afgifter af afledt forbrug; baseret på en timeløn på ca. 140 kr. 

for det udførte husarbejde 
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Dermed vil den samlede afledte effekt – alene baseret på reak-
tionen hos de højtuddannede kvinder – give et skatteprovenu 

på ca. 8,5 mia. kr. Det svarer til næsten halvdelen af det umid-
delbare provenutab forbundet med en afskaffelse af mellem- og 

topskat5.  
 

Lavere marginalskatter vil gøre det mere økonomisk rentabelt 
for familierne at outsource en større del af de hjemlige opgaver 

og er dermed et effektivt middel til at styrke kvindernes ar-
bejdsudbud og kan samtidig bidrage til at øge kvindernes kar-

rieremuligheder.  
 

                                                        
5
 Mellem- og topskat forventes i 2009 at indbringe ca. 25 mia. kr. Inkl. 

afledte forbrugseffekter giver en ufinansieret afskaffelse derfor et 

provenutab på knap 19. mia. kr. 

Samlet skattepro-

venu: 8,5 mia. kr. 


